
                                                                                         4815/1219 

 

         
     

  
 

             Direzione Generale per la 

Diplomazia Pubblica e Culturale 

  
IL CAPO DELL’UFFICIO V 

   

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni 

sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 20, comma 2, lettera a) e comma 5, della Legge 22 dicembre 1990, n. 401, che 

autorizza la concessione di contributi ad Enti e Associazioni per l’organizzazione di corsi 

di formazione, aggiornamento e perfezionamento per docenti di lingua italiana operanti 

nelle scuole straniere o presso istituzioni scolastiche italiane all’estero; 

VISTO   il Decreto del Ministro degli Affari Esteri, di concerto con i Ministri del Tesoro, della 

Pubblica Istruzione e dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica n. 581 del 

1° dicembre 1992 “Regolamento recante norme sull’erogazione dei contributi ad enti ed 

associazioni per l’organizzazione di corsi di formazione, aggiornamento e  

perfezionamento per docenti di lingua italiana operanti nelle università e nelle scuole 

straniere o presso le istituzioni scolastiche e culturali italiane all’estero”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207, relativa all’approvazione del bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027, 

pubblicata sulla G.U. serie generale n. 305 del 31 dicembre 2024, suppl. ord. n. 43; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 31 dicembre 2024 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

pubblicato sulla G.U. serie generale n. 305 del 31 dicembre 2024, suppl. ord. n. 44, con il 

quale è stata effettuata la ripartizione in capitoli delle Unità di Voto Parlamentare relative 

al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027; 

VISTO l’art. 3, comma 3 del Decreto legislativo n. 64 del 13 aprile 2017 sulla disciplina della 

Scuola italiana all’estero, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera h), della Legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.M. 23 gennaio 2025, n. 5216/1/bis, con cui sono attribuite le risorse finanziarie, umane 

e strumentali ai titolari dei Centri di responsabilità del MAECI per l’anno 2025; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 3 febbraio 2025, n. 4800/01, con cui le risorse finanziarie, umane 

e strumentali attribuite alla Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale con 

il D.M. 23 gennaio 2025 n. 5216/1/bis sono ripartite, con i correlati poteri di spesa, tra i 

Capi delle Unità e degli Uffici di livello dirigenziale per l’esercizio finanziario 2025; 

VISTO l’Ordine di Servizio del Direttore Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale prot.n. 

29287 del 17 febbraio 2025, con il quale sono stati ripartiti i fondi disponibili all’interno 

del capitolo 2619, p.g. 3, tra gli Uffici IV e V della Direzione Generale per la Diplomazia 

Pubblica e Culturale; 



                                                                                         4815/1219 

 

VISTO il Decreto Direttoriale MAECI n. 0403 del 7 marzo 2025 contenente criteri generali e 

modalità per la ripartizione delle risorse attribuite sul capitolo 2619, p.g. 3, all’Ufficio V 

della Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale; 

VISTO il Messaggio n. 0050680-P (repertorio fed. 2025-32410) del 19 marzo 2025 con il quale il 

Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale ha, inter alia, fornito 

istruzioni alle Sedi estere per l’invio delle richieste di contributi per la promozione della 

lingua e della cultura italiana all’estero per l’anno 2025; 

VISTA la disponibilità di bilancio sul capitolo 2619, p. g. 3 per l’esercizio finanziario 2025; 

VISTE le richieste di contributo di Enti, Associazioni e Istituzioni scolastiche straniere o italiane 

all’estero – nonché la relativa documentazione a corredo – pervenute dalle Sedi all’Ufficio 

V della Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale; 

VALUTATE tali richieste in base ai criteri definiti all’art. 7.2 del suddetto D.D. MAECI n. 0403 del 

7 marzo 2025, tenuto conto dei vincoli di bilancio e nei limiti dello stanziamento annuale 

del capitolo 2619 piano gestionale 3; 

FORMULATA la graduatoria di cui all’art. 7.5 del D.D. MAECI n. 0403 del 7 marzo 2025; 

CONSIDERATO di non poter soddisfare integralmente le richieste pervenute perché eccedenti lo 

stanziamento disponibile sul capitolo 2619 piano gestionale 3 per l’e.f. 2025 relativamente 

alla quota parte di fondi di pertinenza dell’Ufficio V della Direzione Generale per la 

Diplomazia Pubblica e Culturale; 

RITENUTO di dover procedere, conseguentemente, ad una riduzione proporzionale delle richieste 

pervenute in virtù del punteggio ottenuto, ai sensi di quanto previsto all’art. 4.5 nonché 

all’art. 7.4 del D.D. MAECI n. 0403 del 7 marzo 2025;  

VISTO il D.M. MAECI del 05 ottobre 2023, n. 2704, registrato alla Corte dei Conti il 20 ottobre 

2023, n. 2752, con cui è stata disposta la preposizione del Consigliere d’Ambasciata Filippo 

Romano a Capo dell’Ufficio V della Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e 

Culturale a decorrere dal 06 ottobre 2023 

 

 

DECRETA 

 

È approvato il Piano di Riparto dei fondi ordinari disponibili sul capitolo 2619 p.g. 3 per l’esercizio 

finanziario 2025 – che segue la prefata graduatoria nell’indicazione dei soggetti beneficiari –  per un 

importo complessivo pari a € 141.188,00 come di seguito indicato: 

 

 
PAESE SEDE 

RICHIEDENTE 

ENTE BENEFICIARIO PROGETTO/TITOLO 

CORSO 

PUNTEGGIO ASSEGNAZIONE 

IN EURO 

UNGHERIA Istituto Italiano di 

Cultura di 

BUDAPEST 

STUDIO ITALIA Insegnare l'italiano con un 

approccio centrato sul 

discente 

84 4.736,00 € 

CINA Consolato Generale 

d'Italia ad HONG 

KONG 

DANTE ALIGHIERI 

SOCIETY LD 

Strumenti di Intelligenza 

Artificiale per la didattica 

dell'Italiano L2 

82 3.737,00 € 

SAN 

SALVADOR 

Ambasciata d'Italia 

a SAN 

SALVADOR 

SOCIETA' DANTE 

ALIGHIERI COMITATO 

SAN SALVADOR 

Didattica ludica e 

cooperativa. Uso di approcci 

innovativi per rendere 

l'insegnamento dell'italiano 

L2 più coinvolgente e 

interattivo 

78 2.315,00 € 



                                                                                         4815/1219 

 

CAMERUN Ambasciata d'Italia 

a YAOUNDE' 

MINISTERO 

DELL'EDUCAZIONE 

SECONDARIA 

Strategie di promozione 

della lingua e cultura italiane 

in Camerun nel contesto di 

competizione linguistica 

77 5.211,00 € 

FEDERAZIONE 

RUSSA 

Consolato Generale 

d'Italia a MOSCA 

SCUOLA ITALIANA 

ITALO CALVINO 

Italiano per studenti 

russofoni, fra lingua seconda 

e bilinguismo 

77 5.848,00 € 

VENEZUELA Consolato Generale 

d'Italia a 

CARACAS 

UNIDAD EDUCATIVA 

COLEGIO ITALO 

VENEZOELANO MARIA 

MONTESSORI 

Aggiornamento e formazione 

sulle tecniche di 

insegnamento della lingua 

italiana 

77 2.040,00 € 

GERMANIA Consolato d'Italia a 

DORTMUND 

ITALIENVEREIN Le sfide per l'italiano L2 del 

nuovo Esame di stato 

76 1.292,00 € 

COLOMBIA Istituto Italiano di 

Cultura di 

BOGOTA' 

GINNASIO 

"ALESSANDRO VOLTA" 

Nuove frontiere della 

didattica: l'italiano tra 

inclusione e tecnologia 

74 6.400,00 € 

STATI UNITI 

D'AMERICA 

Consolato Generale 

d'Italia a BOSTON 

UNIVERSITY OF 

MASSACHUSSETTS 

(Amherst) 

Translanguaging nell'ambito 

disciplinare STEAM nella 

classe di lingua italiana 

74 6.556,00 € 

TURCHIA Istituto Italiano di 

Cultura di 

ISTANBUL 

ISTITUTO SCOLASTICO 

EVRIM 

La didattica dell'italiano LS 

nella scuola dell'infanzia e 

nella primaria: teorie, 

approcci, metodologie 

didattiche. Il teatro come 

strumento didattico per 

l'apprendimento/acquisizione 

dell'italiano LS  

74 2.880,00 € 

POLONIA Istituto Italiano di 

Cultura di 

VARSAVIA 

SOCIETA' DANTE 

ALIGHIERI DI 

BRESLAVIA 

Lo sviluppo delle abilità di 

produzione nella classe di 

italiano: attività per scrivere 

e parlare 

72 4.160,00 € 

REPUBBLICA 

CECA 

Istituto Italiano di 

Cultura di Praga 

SOCIETA' DANTE 

ALIGHIERI COMITATO 

DI PRAGA 

Comunicare in italiano: 

attività didattiche per 

sviluppare sia la fluenza che 

la correttezza 

72 4.077,00 € 

SUDAFRICA Consolato Generale 

d'Italia a 

JOHANNESBURG 

SOCIETA' DANTE 

ALIGHIERI DI 

PIETERMARITZBURG 

Un approccio playful 

all'apprendimento 

72 2.802,00 € 

AUSTRALIA Consolato Generale 

d'Italia a SYDNEY 

CO.AS.IT L'italiano L2: riflettere sulla 

lingua e sviluppare la 

competenza comunicativa 

70 5.084,00 € 

REGNO UNITO Istituto Italiano di 

Cultura di 

LONDRA 

UNIVERSITA' DI 

READING 

La didattica dell'italiano 

come lingua d'origine e di 

comunità (Learning Italian 

as a heritage and community 

language) 

70 4.212,00 € 



                                                                                         4815/1219 

 

GEORGIA Ambasciata d'Italia 

a TBILISI 

MINERVA Intelligenza artificiale, sfide 

e opportunità per la scuola 

del futuro: preparare gli 

studenti ad un mondo che 

cambia, guidando 

l'innovazione educativa 

nell'era dell'IA 

69 1.798,00 € 

MONTENEGRO Ambasciata d'Italia 

a PODGORICA 

UNIVERSITA' DEL 

MONTENEGRO - DIP. DI 

LINGUA E CULTURA 

ITALIANA 

Insegnare italiano LS a 

giovani e adolescenti con le 

canzoni e le serie televisive 

69 1.404,00 € 

PERU' Istituto Italiano di 

Cultura di LIMA 

UNIVERSIDAD 

CATOLICA SEDES 

SAPIENTIAE 

Corso di specializzazione in 

didattica dell'italiano LS per 

docenti delle scuole 

peruviane (infanzia, 

elementare, media) 

69 6.480,00 € 

PERU' Istituto Italiano di 

Cultura di LIMA 

INSTITUTO CULTURAL 

ITALO PERUANO 

(Arequipa) 

Corso di aggiornamento per 

docenti di italiano L2/LS 

delle scuole "uso 

dell'intelligenza artificiale 

nella didattica dell'italiano 

LS" 

69 4.320,00 € 

ROMANIA Istituto Italiano di 

Cultura di 

BUCAREST 

LICEUL TEORETIC 

DANTE ALIGHIERI  

L'intelligenza artificiale per 

l'italiano L2: risorse, 

strumenti, piattaforme per 

docenti e studenti 

69 918,00 € 

AUSTRALIA Consolato d'Italia a 

BRISBANE 

CO.AS.IT Innovazione didattica per 

l'insegnamento della lingua 

italiana: tecnologie 

emergenti, metodologie 

attive e aggiornamento 

curricolare 

68 4.800,00 € 

FINLANDIA Istituto Italiano di 

Cultura di 

HELSINKI 

ASSOCIAZIONE 

INSEGNANTI DI 

ITALIANO IN 

FINLANDIA 

I materiali didattici per 

l'insegnamento dell'italiano 

come LS: selezione, scelta, 

adattamento 

68 1.215,00 € 

GRECIA Istituto Italiano di 

Cultura di ATENE 

COMITATO DI ATENE 

DELLA SOCIETA' 

DANTE ALIGHIERI 

Tendenze ed evoluzioni 

dell'italiano nel XXI secolo 

68 3.402,00 € 

GEORGIA Ambasciata d'Italia 

a TBILISI 

MINERVA La comprensione orale e 

l'espressione orale per i 

livelli A1 e A2 

67 2.149,00 € 

GERMANIA  Consolato Generale 

d'Italia a 

FRANCOFORTE 

sul MENO 

ASILO PINOCCHIO Figura dell'atelierista nella 

scuola d'infanzia e nido per 

la promozione della lingua 

italiana tramite l'utilizzo del 

linguaggio grafico e digitale 

67 5.400,00 € 

STATI UNITI 

D'AMERICA 

Consolato Generale 

d'Italia a NEW 

YORK 

THE CENTRE FOR 

ITALIAN STUDIES OF 

THE STONY BROOK 

UNIVERSITY 

NarrAzioni. 

L'apprendimento della lingua 

e della cultura italiana tra 

creatività e multisensorialità 

67 10.260,00 € 

STATI UNITI 

D'AMERICA 

Consolato Generale 

d'Italia a NEW 

YORK 

RUTGERS UNIVERSITY Un approccio dinamico 

all'insegnamento 

dell'italiano: strategie 

multimodali per una classe 

inclusiva 

67 2.268,00 € 

URUGUAY Istituto Italiano di 

Cultura di 

MONTEVIDEO 

ASSOCIAZIONE 

TRENTINI NEL MONDO 

Uruguay ed Italia, sempre 

più vicini! 

66 1.304,00 € 



                                                                                         4815/1219 

 

CANADA Consolato Generale 

d'Italia a 

VANCOUVER 

UNIVERSITY OF 

BRITISH COLUMBIA 

New horizons: from learners 

to teachers 

65 3.933,00 € 

MACEDONIA 

DEL NORD 

Ambasciata d'Italia 

a SKOPJE 

ASSOCIAZIONE 

MACEDONE DEI 

PROFESSORI 

D'ITALIANO ZPIRM 

L'uso dell'intelligenza 

artificiale in classe di lingua 

italiana LS 

63 735,00 € 

FEDERAZIONE 

RUSSA 

Consolato Generale 

d'Italia a MOSCA 

Associazione A.I.L.I. Nuove tendenze 

nell'insegnamento della 

lingua italiana 

62 980,00 € 

GERMANIA Istituto Italiano di 

Cultura a 

STOCCARDA 

ASSOCIAZIONE AMICI 

DEGLI ISTITUTI DI 

CULTURA ITALIANI  

Il futuro dell'apprendimento 

dell'italiano LS: 

Neurodidattica e IA a 

confronto 

62 686,00 € 

GERMANIA Consolato d'Italia a 

FRIBURGO 

VIVACE Lifelong learning del 

docente: nuove strategie di 

apprendimento nella classe 

di lingua rivolto ai bambini 

dai 3 ai 7 anni + 

preparazione alla 

certificazione CEDILS ed 

all'esame CEDILS 

62 5.477,00 € 

ROMANIA Istituto Italiano di 

Cultura di 

BUCAREST 

COLLEGIO NAZIONALE 

ION NECULCE 

Canzoni ambasciatrici 

d'Italia: l'utilizzo del testo 

autentico nella didattica 

dell'italiano con il digitale 

62 1.470,00 € 

ARGENTINA Consolato Generale 

d'Italia a 

ROSARIO 

ASSOCIAZIONE 

CULTURALE DANTE 

ALIGHIERI 

Metodi ed applicazioni per 

un uso interattivo delle 

tecnologie nell'aula 

60 927,00 € 

GERMANIA Istituto Italiano di 

Cultura di 

BERLINO 

ADI E V. Associazione dei 

docenti di italiano in 

Germania 

Formazione Plurilinguismo 

2025: tra valutazione, 

inclusione ed emozione 

60 921,00 € 

UNGHERIA Istituto Italiano di 

Cultura di 

BUDAPEST 

DIPARTIMENTO DI 

ITALIANISTICA 

UNIVERSITA' DEGLI 

STUDI DI PECS 

Presente e futuro della lingua 

italiana e dell'italianistica in 

Ungheria parte 4. Corso di 

aggiornamento e convegno 

internazionale 

60 2.200,00 € 

ARGENTINA Istituto Italiano di 

Cultura di 

CORDOBA 

SCUOLA PARITARIA 

DANTE ALIGHIERI  

Strategie per una didattica 

inclusiva 

59 132,00 € 

ARGENTINA Istituto Italiano di 

Cultura di 

CORDOBA 

SCUOLA PARITARIA 

DANTE ALIGHIERI  

L'intelligenza artificiale in 

classe - corso online - idee 

per conoscerla e 

sperimentarla in maniera 

critica 

58 1.231,00 € 

ARGENTINA Istituto Italiano di 

Cultura di 

CORDOBA 

SCUOLA PARITARIA 

DANTE ALIGHIERI  

Insegnare italiano dalla 1 alla 

5 - scuola primaria 

58 845,00 € 



                                                                                         4815/1219 

 

REPUBBLICA 

CECA 

Istituto Italiano di 

Cultura di Praga 

LICEO USTAVNI Risorse e strumenti per 

valutare l'italiano come 

lingua straniera 

58 1.716,00 € 

ALBANIA Ambasciata d'Italia 

a TIRANA 

SCUOLA ITALIANA A 

TIRANA -PARITARIA 

L'italiano come lingua 

veicolare: la spiegazione in 

classe e la verifica 

57 3.132,00 € 

ARGENTINA Consolato Generale 

d'Italia a 

ROSARIO 

BIBLIOTECA POPULAR 

LOLA MORA - SANTA 

FE 

L'italiano che cambia: 

lingua, società e cultura nella 

contemporaneità 

57 1.320,00 € 

ARGENTINA Istituto Italiano di 

Cultura di 

CORDOBA 

SCUOLA PARITARIA 

DANTE ALIGHIERI  

La gestione delle emozioni 

alterate e sregolate: come 

supportare gli allievi 

nell'affrontare paure, 

agitazioni, rabbia, ansia 

56 176,00 € 

ARGENTINA Istituto Italiano di 

Cultura di 

CORDOBA 

SCUOLA PARITARIA 

DANTE ALIGHIERI  

Come progettare unità di 

apprendimento 

interdisciplinari che 

integrino l'educazione civica 

56 110,00 € 

BRASILE Consolato Generale 

d'Italia a 

CURITIBA 

 CIRCULO ITALO 

BRASILEIRO DE SANTA 

CATARINA 

Parole che emozionano: 

l'italiano attraverso le 

emozioni 

56 1.558,00 € 

CANADA Consolato Generale 

d'Italia a 

MONTREAL 

CENTRO SCUOLA 

DANTE ALIGHIERI 

(CESDA) 

Storytelling in classe II 55 1.855,00 € 

SLOVENIA Consolato Generale 

d'Italia a 

CAPODISTRIA 

SCUOLA ELEMENTARE 

DIEGO E VINCENZO DE 

CASTRO (Pirano) 

Didattica della matematica 55 1.440,00 € 

BELGIO Consolato Generale 

d'Italia a 

BRUXELLES 

TUTTI FRUTTI Apprendimento linguistico 

attraverso tecniche teatrali 

53 1.116,00 € 

GERMANIA  Consolato Generale 

d'Italia a 

FRANCOFORTE 

sul MENO 

BILIS e V. Nuovo Bilis roundtable - 

formazione alla didattica 

professionale per lo sviluppo 

del bilinguismo 

53 1.584,00 € 

GERMANIA  Consolato Generale 

d'Italia a 

FRANCOFORTE 

sul MENO 

CO.AS.SC.IT. SAAR L'intelligenza artificiale in 

classe 

52 576,00 € 

 

 



                                                                                         4815/1219 

 

 

L’erogazione dei contributi avverrà sulla base del suddetto piano di riparto; a seguito di 

rendicontazione finale, sarà richiesta la restituzione in CCVT dell’eventuale quota parte di contributo 

non utilizzata o impropriamente utilizzata dal beneficiario. 

 

 

                                                                                                                 Il Capo dell’Ufficio V 

                                                 Cons. Amb. Filippo Romano 

 

 

 

 

 

 

 

  

   


		2025-08-01T12:56:36+0200




